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Abstrakt

Oblast v okolí středočeského plutonu je jednou z nejvýznamnějších oblastí výskytu ložisek zlata v

České republice. Ložiska tvořená hydrotermálním křemenem tvoří soubor dobře prozkoumaných

lokalit zachycujících několik ložiskových typů - „intrusion related gold deposit“ (ložiska Petráčkova

hora a Mokrsko) a „orogenic gold“ (ložiska Jílové u Prahy, Kasejovice). Mezi ložiska částečně

podobná typu „orogenic gold“ patří ložiska Libčice u Nového Knína a Roudný u Vlašimi.

Na celkem 38 vzorcích z těchto pěti lokalit bylo provedeno zhruba 228 měření pomocí metody pomocí

metody laserové ablace (LA-ICP-MS). Vzorky byly vybrány tak aby představovaly jak hlavní žilovinu

s Au zrudněním, tak i pozdější žilovinu málo zrudněnou, nebo bez zrudnění. Na několika lokalitách

byl zkoumán i nezrudnělý hydrotermální křemen bez přímé vazby na ložisko, za účelem porovnání

chemického složení s rudním křemenem ze stejné oblasti.

Hlavní náplní této práce byla in-situ analýza chemického složení jednotlivých generací křemenných žil

a statistické porovnání odlišností v rámci jednotlivých ložisek, stejně jako porovnání zkoumaných

ložisek navzájem. Celkem bylo měřeno 65 izotopů, nejvýznamnější příměsi v křemeni představují Al

(až 2800 ppm), Sb (až 50 ppm), Ti (až 240 pm) a Li (až 280 ppm). Lokálně zvýšené byly i obsahy Ba,

Mg, Fe, Cu, Zn, Pb, W a Th. Zvýšené obsahy Li, či Ba, byly zjištěny též v některých pozdních

křemenech, pravděpodobně vzhledem interakci s mateřského fluida se korovými solankami. Obsahy

Ti v křemeni byly rovněž testovány z hlediska aplikace Ti-termometru. Nejvyšší obsahy Ti byly

zjištěny na ložisku Petráčkova hora, což je v dobré shodě se vznikem této mineralizace za nejvyšších

teplot ze všech zkoumaných ložisek.

Summary

Region surrounding the Central Bohemian Plutonic Complex represents one of the most important

gold bearing zones in the Czech Republic. Several types of gold deposits dominated by hydrothermal

quartz gangue were explored here and distinguished: the Intrusion related gold deposits (“Petráčkova

hora“ and “Mokrsko“) and the orogenic gold deposits (“Jílové u Prahy” and “Kasejovice” ). Deposits

“Libčice u Nového Knína“ and “Roudný u Vlašimi” are partially similar to the orogenic gold type, but

are different from other orogenic type deposits in the region.

All together 38 samples from these five deposits were analyzed with laser ablation technique (LA-

ICP-MS) to produce 228 measurements. Selected samples were selected to represent both main quartz

gangue carrying the Au ore and latter weakly mineralized quartz gangue. Samples representing

hydrothermal quartz gangue with no direct relation to Au-ore deposits were also collected in order to

compare chemical composition of both quartz types originating from the same area.

Main concern of this work was in-situ analysis of chemical composition of different generations of

quartz gangue and statistical comparison of differences within individual deposits as well as

comparing the examined deposits themselves.

Total 65 isotopes were measured, trace element admixture in quartz is represented mainly by Al (up to

2800 ppm), Sb (up to 50 ppm), Ti (up to 240 pm) and Li (up to 280 ppm). Locally, elevated contents

of Ba, Mg, Fe, Cu, Zn Pb, W and Th were detected. Elevated contents of Li or Ba were detected in

some late quartz veins, suggesting interaction of the parental fluid with external crustal brines. Content

of Ti in quartz was also tested in terms of application of Ti-thermomery. The highest contents of Ti

were measured at the Petráčkova hora deposit. This is in agreement with the supposed high-

temperature conditions of formation of this deposit..

Poděkování:

Mé díky patří především školiteli, doc. RNDr. Jiřímu Zachariáši, PhD. za jeho trpělivý přístup

v objasnění zde probírané problematiky, cenné rady a poskytnuté archivní materiály.

Poděkovat bych chtěl také doc. RNDr. Ladislavu Strnadovi, PhD za jeho rovněž trpělivý a

odborný dohled nad mou činností v rámci laboratoře plasmové spektroskopie.

Práce vznikla za finanční podpory projektu Grantové agentury UK (číslo projektu: 392715)

Seznam obrázků

Obr. 1. Přehled studovaných ložisek a regionu

Obr. 2. Názorné zobrazení vybraných izotopických hodnot v čas

Obr. 3. Korelační tabulka statistických závislostí - modul SUMA-ExLAM

Obr. 4. Sloupcový graf středních hodnot koncentrace vybraných prvků významných pro popis odlišností

křemenných žil z lokality Petráčkova hora – Vacíkov

Obr. 5 Binární bodový graf. Znázornění statistických závislostí koncentrace vybraných prvků křemenných žil

z lokality Jílové u Prahy

Obr. 6. Sloupcový graf středních hodnot koncentrace vybraných prvků významných pro popis odlišností

křemenných žil z lokality Jílové u Prahy.

Obr. 7. Binární bodový graf. Znázornění statistických závislostí koncentrace Au a Ga.

Obr. 8 Sloupcový graf středních hodnot koncentrace vybraných prvků významných pro popis odlišností

křemenných žil z lokality Kasejovice.

Obr. 9. Binární bodový graf. Znázornění statistických závislostí koncentrace vybraných prvků křemenných žil

z lokality Roudný. (koncentrace prvků jsou v ppm, grafy jsou označeny příslušnými izotopy)

Obr. 10. Sloupcový graf středních hodnot koncentrace vybraných prvků významných pro popis odlišností

křemenných žil z lokality Libčice. (koncentrace prvků jsou v ppm, grafy jsou označeny měřeným

izotopem)

Obr. 11. Binární bodový graf. Znázornění statistických závislostí koncentrace vybraných prvků křemenných žil

z lokality Roudný.

Obr. 12. Sloupcový graf středních hodnot koncentrace vybraných prvků významných pro popis odlišností

křemenných žil z lokality Roudný.

Obr. 13. Sloupcový graf středních hodnot koncentrace vybraných stopových prvku ve vzorku syntetického

křemene.

Obr. 14 Mediánové obsahy Ti v křemeni různého typu z ložiska Petráčkova hora

Obr. 15 Porovnání mediánových obsahů Ti v křemeni z uvedených Au ložisek

Obr. 16 Porovnání mediánových obsahů Ti v jednotlivých typech křemene z uvedených Au ložisek

Obr. 17.-18: Graf přehledu konc. Li (horní) a Sb (dolní) pro jednotlivé gene. křemene sdružený podle lokalit

Obr. 19.-20: Graf přehledu konc. Al (horní) a Mg(dolní) pro jednotlivé gene. křemene sdružený podle lokalit

Seznam tabulek

Tab. 1 Souhrn vzorků z ložiska Petráčkova hora – Vacíkov

Tab. 2 Souhrn vzorků z ložiska Jílové u Prahy a okolí.

Tab. 3 Souhrn vzorků z ložiska Kasejovice.

Tab. 4 Souhrn vzorků z ložiska Libčice.

Tab. 5 Souhrn vzorků z ložiska Roudný.

Tab. 6: Shrnutí středních hodnot koncentrace vybraných prvků (vše v ppm) pro jednotlivé studované lokality

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 1

2. Dosavadní výzkum .......................................................................................................................... 2

3. Studovaná ložiska zlata ................................................................................................................... 3

3.1 Petráčkova hora - Vacíkov ...................................................................................................... 4

3.2 Jílové u Prahy .......................................................................................................................... 6

3.3 Kasejovice ............................................................................................................................... 7

3.4 Libčice u Nového Knína .......................................................................................................... 8

3.5 Syntetický křemen ................................................................................................................... 8

3.6 Roudný u Vlašimi (blanická brázda) ....................................................................................... 9

4. Metodika ........................................................................................................................................ 10

4.1 Příprava vzorků ..................................................................................................................... 10

4.2 LA-ICP-MS ........................................................................................................................... 10

4.3 Nastavení systému LA-ICP-MS ............................................................................................ 12

4.4 Práce s daty ............................................................................................................................ 13

5. Výsledky ........................................................................................................................................ 15

5.1 Petráčkova hora - Vacíkov .................................................................................................... 18

5.2 Jílové u Prahy (ložisko) ......................................................................................................... 20

5.3 Kasejovice ............................................................................................................................. 23

5.4 Libčice ................................................................................................................................... 25

5.5 Roudný .................................................................................................................................. 28

5.6 Syntetický křemen ................................................................................................................. 31

6. Diskuze .......................................................................................................................................... 32


[…]


poloviční až čtvrtinové v křemeni spjatém se vznikem Au mineralizace (15-35 ppm Ti) a o řád menší

(vzhledem k magmatickému křemeni) v nerudním křemeni bez vztahu k Au zrudnění (4-5 ppm Ti).

Použijeme-li podobný, velmi schematický přístup k porovnání jednotlivých lokalit mezi sebou, pak je

nutné toto srovnání aplikovat na srovnatelné generace křemene. Z dat byly proto obsahy Ti v křemeni,

který bychom mohli označit jako hlavní masu křemenné žiloviny pro jednotlivé lokality (tj. byly

vynechány pozdní a minoritní typy křemene). Pak lze konstatovat, že pro ložisko Peráčkova hora,

které se nejvíce blíží typu „intrusion-related gold deposit“ a kde byly stanoveny nejvyšší teploty

vzniku křemenných žil (Zachariáš a kol., 2001; 450-550 °C), jsou obsahy Ti výrazně vyšší oproti

ostatním lokalitám (Obr. 15), kde obsahy Ti jsou pod 10 ppm a současně teploty vzniku těchto

křemenů byly nezávisle stanoveny okolo 350-300 °C (např. Zachariáš a kol., 1997). Z tohoto pohledu

je zajímavé, že ložisko Roudný, které se od ostatních Au ložisek liší jak stářím (asi 300 Ma), tak

prvkovou asociací (Au-Ag-As), ale i geografickou pozicí (uvnitř moldanubika), avšak neliší se

významně teplotami vzniku (350-400 °C), má obsahy Ti v křemeni srovnatelné s ložiskem Petráčova

hora

Obr. 15 Porovnání mediánových obsahů Ti v hlavním typu křemene z uvedených Au ložisek
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Obr. 16 Porovnání mediánových obsahů Ti v jednotlivých typech křemene z uvedených Au ložisek

6.2 Závislosti v obsazích některých dalších prvků

Na dvou lokalitách (Kasejovice, Roudný) byly zjištěny výrazně zvýšené obsahy Li (až 300 ppm) a Ba

(až 20 ppm) v poslední (tj. nejmladší) generaci křemene, nebo v několika posledních generacích.

Zvýšené obsahy Li, Ba často pozitivně korelují s výrazně zvýšenými obsahy Al (až 2800 ppm). Obojí

může souviset s průnikem hlubinných solanek do migračních cest fluid. Zvýšené obsahy Li ve

fluidech byly např. zjištěny ve fluidních inkluzích v křemeni z Českého křemenného valu (Dobeš a

kol., nepublikovaná zpráva). Korelace Li-Al může indikovat následující substituční mechanismus

v křemeni:

Al3+ + Li+ = Si4+

Obsahy Sb někdy pozitivně korelují s obsahy Li, ne však vždy. Obsahy Sb v křemeni se zdají být silně

variabilní s celkovou tendencí k vyšší koncentraci Sb v křemeni pozdějších generací (až 30-50 ppm

Sb) oproti křemeni raných fází krystalizace (< 4 pm Sb). Tento vztah je však komplikován frakcionací

Sb při růstu sektorově zonálního křemene (např. Kasejovice, křemen typu Q3), kdy sektory s vyšší

intenzitou luminescence vykazují i vyšší obsahy Sb (ca 20 ppm), zatímco sektory s nízkou intenzitou

luminescence mají tyto koncentrace o řád nižší (ca 2 ppm Sb).
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Obr. 17.-18: Graf přehledu koncentrací Li (horní) a Sb (dolní) pro jednotlivé generace křemene sdružený

podle lokalit (jednotky jsou v ppm)
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Obr. 19-20: Graf přehledu koncentrací Al (horní) a Mg (dolní) pro jednotlivé generace křemene sdružený

podle lokalit (jednotky jsou v ppm)
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7. ZÁVĚR:

Na 5 ložiscích zlata (Petráčkova hora, Kasejovice, Libčice, Jílové, Roudný) nacházejících se v okolí

středočeského plutonu byly laserovou ablací ve spojení s hmotnostní spektrometrií s indukčně vázanou

plasmou (LA-ICP-MS) stanoveny obsahy stopových prvků v křemeni různých generací (nerudní

magmatický, rudní a po-rudní křemen). Data byla statisticky vyhodnocena, při zpracování dat byly

pečlivě vybrány ablační úseky charakterizující čistý křemen bez příměsi minerálních mikroinkluzí.

Některá měření bylo třeba z části nebo zcela vyřadit z důvodů nepřesného zaměření laserové ablace.

Pečlivá předchozí dokumentace vzorků v polarizačním mikroskopu je klíčová pro přesné a kvalitní

měření pomocí ablační sondy.

Častou přítěží vlastního měření na LA-ICP-MS je paměťový efekt měřící aparatury zmíněný v

metodické části. I při pravidelném proplachování komory inertním plynem po měření standardu

dochází k projevu paměťového efektu na následujícím měření.

Celkově bylo zpracováno přibližně 228 měření na 38 vzorcích. Vyšší obsahy stopových prvků v

křemeni byly identifikovány zejména u Al (až 2800 ppm), Sb (až 50 ppm), Ti (až 240 pm), Li (až 280

ppm). Lokálně zvýšené byly i obsahy Ba, Mg, Fe, Cu, Zn, Pb, W a Th. Při srovnání lokalit mezi sebou

se zejména ložisko Petráčkova hora vyznačuje přítomností vyšších koncentrací prvků (Ti, Ge, W),

které by mohly souviset obecně s vyšší teplotou vzniku tohoto ložiska a jeho příslušností k typu

„intrusion-related gold deposits“ Některé pozdní křemeny jsou naopak charakteristické zvýšenými

obsahy Li, či Ba, tedy prvky, které by mohly indikovat interakci s fluid se korovými solankami.

Anomální obsahy stopových prvků z lokality Petráčkova hora v křemeni/žilách typu Q2 není možné

zatím jednoznačné vysvětlit.
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