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Diplomová práce s tématikou studia mikrochemismu křemene pomocí laserové ablace (LA-ICP-MS)

byla Karlu Pacákovi zadána na konci roku 2014. Ke studiu byly využity především archivní materiály

z mých sběrů, takže prostor pro práci v terénu byl minimální. Těžiště práce studenta tak spočívalo

mikroskopickém studiu a zejména ve vlastní laserové ablaci vzorků. Student se velmi rychle zaučil do

základů obsluhy LA-ICP-MS a veškeré činnosti realizoval sám, případně s pomocí doc. Strnada. Tuto

část práce hodnotím pozitivně.

Druhá část práce zahrnovala interpretaci naměřených dat a jejich statistické zpracování. Zde mohu

jen s politováním konstatovat, že student podcenil časovou náročnost zpracování dat a ve finále mu

nezbyly síly a čas na získání maxima informací z naměřených dat. A celkem logicky nezbyl ani čas na

podrobné konzultování výsledků se mnou. Co se Karlu Pacákovi podařilo, je získat data, udělat jejich

první vyhodnocení, eliminovat zavádějící data (instrumentální spikes, cizorodé inkluze v křemeni,

paměťový efekt ICP-MS) a provést základní statistickou analýzu dat. Samotná geologická

interpretace výsledků je provedena jen v hrubých rysech.

Práce splňuje základní nároky na diplomové práce, kvalita formálního zpracování je přiměřená a tak i

přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k přijetí. Navrhuji ji hodnotit stupněm 2-3 podle kvality

prezentace během obhajoby.

V Praze 30. 8. 2016 doc. Dr. Jiří Zachariáš, Ph.D.